XVI.

Subjectum hujus molestissimi affectus ut plurimum constituent senes.

SCHOL.

Quamvis haud omnes huic affectui subjiciantur senes, tamen frequentius in senio occurrit, quam apud juniores, cum ordinarie quasi propter secretionum & excretionum debitarum defectum, ad statum cacochymicum, humorumque acrimoniam salfam, inclinent, quæ spasticarum in vesica urinaria stricturearum causa existit; de reliquo aliquando etiam fœminæ huic affectui subjiciuntur, vel in puerperio constitutæ, & fluxus lochialis, vel extra puerperium, mensium suppressionem patientes.

XVII.

Pars affecta est vesica urinaria cum urethra.

SCHOL.

In hac enim obtingentibus strictureis spasticis, ex una parte a fundo vesicæ pressio obtingit pro excernenda urina, cum ex altera parte circa collum stricturea quasi antagonistica eveniat, urinæ exclusionem impediens,

pediens, unde dolores illi & cruciatus oriuntur, donec remittente ex parte circa collum vesicæ spasmus quantitas urinæ collecta excernatur.

XVIII.

Causa hujus dolorifica excretionis urinæ proxima & immediata est spasmus atque strictura vesicæ, quo excretio impeditur.

XIX.

Causa proxima antecedens materialis consistit vel in materia acri, salsa, stimulante, vel in materia premente aut pungente, & meatum urinarium occludente.

SCHOL.

Ad priorem classem referimus peculiarem urinæ acrimoniam falsam, qua tunica vesicæ nervea nimium stimulatur, quæ aliquando dependet ab assumtis causticis diureticis, cujus generis sunt cantharides, a quibus improvide assumtis haud raro dictus affectus ortum ducit.

Nec minus huc pertinet vesicæ urinariæ exulcerata conditio, vel ab universaliore humorum dyscrasia falsa, vel a calculo vesicali asperiore ortum ducens, in quo casu ipsa materia sanioso-ulcerosa molestam sensationem inducit, quam spasmus facile sequitur, qui tanto magis exacerbatur, si urina acris per se falsa locum ulceratum tangit, atque de novo dolores ac cruciatus excitat.

Ad posteriorem classem pertinet calculus vesicæ, licet non asperior, tamen mole sua collum vesicæ premens, meatum urinarium occludens, & pressione sua spasmos ejusmodi gravissimos causans: vel caruncula venerea, meatum urinarium obsidens: vel denique sanguis coagulatus intra vesicam hærens, a mictu cruento, qui præcesserat.

Nec citra rationis aut experientiæ fundamentum, ut causa a quibusdam allegatur fluxus menstruus aut lochialis in sexu fœminino suppressio: quamvis enim a sanguine circa uterum stagnante, immediate dolores in vesica ortum capere nequeant, tamen per consensum & connexionio-

nexionem partium haud raro contingit, ut spasmi, circa uterum oborti, vesicam simul tangant, & dolorificam urinæ emissionem causentur, sicut eodem tempore & modo pathemata tenesmoidea circa intestinum rectum cooriri possunt ac solent.

Stranguria.

XX.

Stranguria est dolorifica urinæ emissio temporaria per stititidum ipsius, cum frequenti mingendi conatu, & sensu frigido in urethra, sese manifestans.

SCHOL.

Distinguit sese hic affectus a proxime antecedente in eo, quod modus emissionis urinæ sit diversus, duratio affectus differat, nec causæ proximiores plane eadem existant. Modum emissionis quod attinet, in dysuria sufficiens ut plurimum quantitas urinæ simul & semel emittitur, sed cum dolore gravissimo juncto, cum e contrario in stranguria guttatim saltem urina prodeat, & continuum quasi mingendi desiderium urgeat.

Durationem utriusque affectus quod respicit, dysuria ordinarie est affectus chronicus, diu durans, aut si causam continentem in viis urinariis non agnoscat, citra causarum priorum internarum recursum non recurrens: Stranguria vero ordinarie affectus est paucarum horarum, aut ad summum dierum, post causæ proximæ sublationem facile cessans, sed facile quoque, data occasione, recurrens, nullum tamen periculum post se relinquens.

Causæ dysuriæ sicut ordinarie sunt intrinsecæ, ita stranguriæ causæ ut plurimum sunt extrinsecæ & occasionales, facile corrigendæ, aut removendæ.

XXI.

Subiectum generale certum ac determinatum non datur.

SCHOL.

Scd
Haud enim rem esse pre
di subicitur, aut hinc in
eius conditionis sunt, ubi
conditionis fuerit, occurre
v affectum producere possit.

Subiectum speciale est v

huria,

Distingui potest stranguria

na.

Scd

hæpatica nobis talis, que
ut vicinorum partium, mor
ti, & ordinare per breve te
hypochondrica vero est, que
tus calculis pingitur, usque

XX

Consa. hujus affectus m
nolei.

Scd

Uter enim non indiderit, ut
tam in eam dirigendo est.
que post. videretur hinc
egros invadere, vel post corp
no sequentem periferationem
vulvas & clivari: vel post
ligerantium, ut minus debet
vulvas simul ingere fuerint
libi illis motus excretoris, ut
nisi delatit: hincque sensu
sima mecum amicum prod
vici Patiniga.

SCHOL.

Haud enim certa ætas præ alia, nec sexus unus præ altero, huic affectui subicitur, aut ab illo immunis manet, quoniam causæ occasionales ejus conditionis sunt, ut facile apud unumquemque, cujuscunque etiam conditionis fuerit, occurrere, & citra individualem dispositionem hunc affectum producere possint.

XXII.

Subjectum speciale est vesica urinaria cum urebra, sicut in dysuria.

XXIII.

Distingui potest stranguria in idiopathicam & symptomaticam.

SCHOL.

Idiopathica nobis audit, quæ citra aliarum ad diuresin pertinentium, aut vicinarum partium, morbum prægressum aut concurrentem, occurrit, & ordinarie per breve tempus durat.

Symptomatica vero est, quæ aliquando affectibus nephriticis, & renalibus calculosis jungitur, iisque ut symptoma supervenit.

XXIV.

Causæ hujus affectus ut plurimum sunt externa & occasionales.

SCHOL.

Licet enim non inficiemur, urinæ acrimoniam falsam magis concentratam in causâ aliquando esse, eamque causas internas prægressas agnoscere posse, nihilominus historia morbi testatur, stranguriam repente ægros invadere, vel post corporis exæstuationem sudorificam, & proxime sequentem perfrigerationem, præcipue abdominis aut regionis coxendicis & ossis sacri: vel post potum cerevisiarum frigidarum aut refrigerantium, aut minus defecatarum, præcipue si forsân cibi fermentescibiles simul ingestæ fuerint: vel denique a calculo renali, quando sub illis motibus excretoriis, urina ex ureteribus in vesicam stillicidio quasi delabitur, hancque sensu molesto afficit, & contractionem spasticam circa meatum urinaryum producit.

Coschwitzii Pathologia.

Bbb

SECT

SECTIO III.
DE
MORBIS, EX VITIO MOTU-
TVVM ORIENTIBVS.

I.

Quemadmodum humores in nostro corpore, quantitate & qualitate peccando, varias lesiones producant morbosas, ita non minus motus partium solidarum, varia producere possunt vitia sanitatis, imo ipsi vitia nocere.

SCHOL.

Consideravimus hactenus varias primariasque humorum nostri corporis lesiones, atque sanitatis incommoda diversa hinc dependentia, non quidem cum motuum omnimoda exclusione, sed sub debita eorundem consideratione conjuncta, ita tamen, ut principaliter illos affectus pertractaverimus, quorum formalis & materialis causæ præcipuum fundamentum in læsione craseos humorum consistit: unde nunc transivimus quoque facimus ad illos, quorum formalitas sese maxime & principaliter per motuum varias lesiones exferit ac manifestat, quamvis humores nostri corporis causam materialem & antecedentem horum affectuum utique constituent.

II.

Commodioris tractationis gratia dispeccimus motuum vitia in duas classes, quarum prior motuum exacerbationes, altera autem eorundem remissiones atque defectus comprehendit.

SCHOL.

Sub priore classe perlustrabimus affectiones morbosas, quæ varii generis spasmis sese manifestant, & partim motibus dolorosis arthriticis, partim convulsivis absolvuntur.

Ad

DE MOTUUM EXACER

Ad hæc revocamus eos qui
sunt remissionis causa
pulsivis, lipochymis.CAP
E MOTUUM
TORUM**M**otus exacerbati
nati.Per illos intelligimus epemol
a materialem pro fundamento
remode & corrigende, vel
similiter ab ipsa natura fulcip
ab spasmis propter humorum
Per hoc vero, quæ a tantis ex
fovenit, & quæ ad imitatio
quando a refrigeratione externa

Palpitatio

II.
Palpitatio cordis est motus sp
le cogitatio, p. n. & extrac
u sensu ratiis, spiritus, imm
nda ad adulationem, per cog
v.SCHOL
ad teris aut intempens est h
i. & in levitate motus: non
Ubb

Ad alteram revocabimus eas læsiones, quæ in sensuum & motuum defectu, aut remissione nimia consistunt, nobisque affectus apoplecticos, paralyticos, lipothymicos, & syncopicos sistunt.

CAPUT I.
DE MOTUUM EXACERBATORUM VITIIS.

*M*otus exacerbati sunt vel idiopathici, vel symptomati-
I.
matici.

SCHOL.

Per illos intelligimus ejusmodi motus, qui causam in corpore hærentem materialem pro fundamento agnoscunt, cujus vel imminuendæ, vel alterandæ & corrigendæ, vel penitus ejiciendæ gratia directo & intentionaliter ab ipsa natura suscipiuntur & exacerbantur: quale quid e. g. sub spasms propter humorum spissitudinem removendam contingit.

Per hos vero, quæ a causa externa aliena mere passiva producuntur, foventur, & quasi ad imitationem illarum saltem adornantur, quod aliquando a refrigeratione externa partis solidæ occurrit.

Palpitatio Cordis.

II.

Palpitatio cordis est motus ipsius pulsatorius, in systole & diastole consistens, p. n. & extraordinarie, ita per intervalla auctus, ut sensu tactus, visus, immo auditus, tam ab ægro, quam aliquando ab adstantibus, per costas, & vestimenta, facile percipiatur.

SCHOL.

Haud rarus aut infrequens est hic affectus, sed potius maxime cognitus, & in sensus incurrens: non perpetua duratione ægros afficiens,

ciens, sed per intervalla ut plurimum recurrens, eam ob rationem a natura susceptus, ut sanguis in circulo suo vegetius promoveatur, & cor ipsum ab ejus extraordinaria colluvie liberetur, simulque vel spissior factus attenuetur, vel peregrinis etiam miasmaticis particulis refertus, ab illis repurgetur, aut aliquando propter causam aliquam continentem in organis, circulationi sanguinis dicatis, hærentem, eamque impediendem, simpliciter fortiori nisu transpellatur, ne sub diuturniore mora coagulationi & stasi subjiciatur.

Unde videmus, cordis palpitationem obtingere, vel post extraordinarias corporis exagitationes, sub cursitationibus: vel sub repentina sanguinis restrictione ab extremis ad interiora, per terrorem, vel sub febribus malignis, & contagiosis, gangræna, sphacelo, & venenis asumptis: vel sub hypochondriacis atque hytericis pathematibus: vel denique sub polyposa concretionem in ipso corde, aut vasis cordi proximioribus atque majoribus hærente.

E quibus si rite perpendantur, maxime elucescit, palpitationem cordis magis esse aliarum læsionum symptoma accessorium molestum, quam ipsam læsionem aut morbum, imo si recte & secundum rei naturam loqui velimus, nihil esse morbosum, sed motum cordis p. n. quidem & consuetudinem auctum, eum vero in finem a natura susceptum, ut fortiori illo motu aliquid noxii atque morbosum, læsionem inducens aut minitans, pro viribus removeatur, excutiat, aut avertatur.

III.

Palpitatio cordis vel plane temporaria & transitoria est, vel chronicum affectum constituit.

SCHOL.

Notamus hic merito differentiam, quæ circa hunc affectum in se spectatum occurrit: dum vel a sola causa externa, corporis nempe exagitatione sub motu aut cursu velociore, aut ascensione ad loca accliviora originem ducit, & cessante causa, mox iterum cessat, nec sine tali causa recurrit; vel ab aliis causis in corpore hærentibus sæpe atque frequenter recurrit, citra talem occasionalem atque externam manifestam causam, eoque ipso ansam præbet, ut prior species, tanquam magis naturalis, medicæ considerationi non subjiciatur, & tanquam affectus, nihil morbosum

DU MOTUUM EXACER

involvens, negligat. co affectum mistum, qui can me, & in præterito quope

Subiecta molles hujus
Femina præ viri.

In rem, ut ordinari q
tando concurre: hinc possunt
molesto- sequem in con
na simul dicantur, amò sic
a quope ex culpa vide ledentur
riti de his consequentia, ordi
ne esse solent, licet hinc
de quibus mentes celum, ma

Subiectum speciale est ip
Sc

Hoc enim vehementiores m
symplicibus & dubiis exper
tione tam vult prætere adose
na in conditionem tribunt, ut a
fies, mox repentinè diffidit
ne, si fames sanguinis impellit, r

Causa materiali videri
militate simul abundans.

Scu
Cum nempe hoc modo ad mos
tim per partem molliores & f
lucis & hypochondriacis, præ
partim ex utro genere sed
D b

morbosi involvens, negligatur, cum altera species proprie talem constituat affectum molestum, qui causarum indagacionem ac remotionem meretur, & in præsentî quoque nostræ consideracionis objectum existit.

IV.

*Subjecta molesti hujus affectus sunt corpora plethorica:
& Fœmina præ viris.*

SCHOL.

Ita tamen, ut ordinarie quasi cum statu plethorico, sanguinis spissitudo concurret: hinc potissimum temperamentum melancholicum, aut melancholico-sanguineum in consideracionem venit, quippe quæ, si otiosa vita simul abutantur, tanto facilius huic affectui subjiciuntur: Fœminæ quoque ex culpa vitæ sedentariæ præ viris magis ab illo vexantur, & si viri de illo conqueruntur, ordinarie hypochondriacis passionibus expositi esse solent, sicuti fœminis quoque, hysterica passione laborantibus, & quibus menses cessant, magis familiaris esse solet.